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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá výskytem astma bronchiale, chronickým zánětlivým

onemocněním dýchacích cest u dospělých hráček v českém fotbale.

V první části teoretické se zabýváme problematikou tohoto onemocnění. Uvádíme zde

jeho charakteristiku, příznaky, vyšetření, diagnostiku, rizikové příznaky a také léčbu

medikamentózní i alternativní. Dále se zajímáme o problematiku astma ve sportu.

Náplní druhé části teoretické je téma fotbal. Zde popisujeme charakteristiku současného

fotbalu, druhy a obsah herního výkonu, tréninkovou a herní zátěž a specifika ženského

fotbalu.

Ve výzkumné části zjišťujeme u hráček fotbalu informace spojené s jejich onemocněním

astma a způsobem léčby. Výzkum byl realizován pomocí dotazníkového šetření.

Obsahem dotazníku byly také otázky standardizovaného testu, jež zjišťovaly současný

stav kontroly nad astmatem. Cílem bylo zjistit, zda se astmatičky mohou uplatnit jako

hráčky fotbalu na všech jeho výkonnostních úrovních.

Výsledky ukazují, že se tyto hráčky mohou uplatnit ve fotbalu, a to na všech jeho

výkonnostních úrovní.

KLÍČOVÁ SLOVA

fotbal, hráčka, žena, astma bronchiale

ABSTRACT

This bachelor´s thesis deals with incidence of asthma bronchial of female football players,

the chronical inflammatory disease of airway paths.

In the first theoretical part we deal with the issue of the disease. We mention its

characteristics, symptoms, exploration, diagnostic, high-risk symptoms and the

alternative treatment or treatment by using medicaments. We are also interested in issue

of asthma in sport.

The topic of the second theoretical part is football. We describe contemporary football,

its types and the content of players achievement, the training and playing stress and the

specifics of woman football.

In the research part we find out information linked with asthma disease and the form of

therapy used with woman football players. The research was realized by using a

questionnaire. There were also standard questions which find out the actual status of

control asthma. The aim was to find out if the asthmatics can practise football at all levels

of female football.

The results show that these woman players can practise football at all effort levels.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu mého osobního zájmu. Už od

dětského věku jsem vedena ke kladnému vztahu ke sportu. Na základní škole jsem začala

hrát tenis a věnovala jsem se mu na soutěžní úrovni. Poté ve dvanácti letech přišel čas na

změnu, a protože celá rodina žije fotbalem, zanedlouho si mé srdce tento sport získal také.

Začala jsem hrát a trénovat v nepřihlášené soutěži žen. Protože jsem se postupem času

zlepšila, mé kroky vedly do chlapeckého týmu, kde jsem následně získala další fotbalové

zkušenosti. Jelikož bylo v tu dobu povolené hrát v chlapecké soutěži jen do určitého věku,

byl můj posun do dívčího fotbalu žádoucí, a to konkrétně do AC Sparta Praha. Poté jsem

přešla do ženského dospělého fotbalu prvoligového týmu FK Dukla Praha. V současné

době se fotbalu věnuji na volnočasové úrovni. Díky němu jsem měla šanci získat mnoho

kontaktů, přátel a životních zkušeností.

Ve dvanácti letech začala má fotbalová kariéra, zároveň jsem ale onemocněla chronickým

astmatem. Protože od narození trpím atopickým ekzémem, sennou rýmou a alergií, bylo

rozvinutí astma očekávané. Astma mě ve fotbale, a celkově ve sportování, velmi

limitovalo, největší potíže nastaly v herních utkání v jarním a letním období. V těchto

ročních období se v ovzduší vyskytují pyly travin a stromů, na které jsem přecitlivělá.

V zimním období jsem se potýkala s podrážděním průdušek na základě vdechovaného

chladného vzduchu, hlavně během soustředění v horských oblastech. V mnoha případech

jsem musela u sebe nosit úlevové léky pro okamžitou pomoc zmírnění příznaků.

Postupem času jsem dokázala pravidelnou léčbou dostat astma pod kontrolu, tak aby mě

co nejméně v běžném životě a ve sportování limitovalo.

Mým zájmem je si znalosti o problematice astma nejen prohloubit, ale také zjistit, kolik

hráček se potýká s tímto onemocněním. Z tohoto důvodu se má práce zaměřuje na výskyt

astma u ženských hráček fotbalu. Astma je stále aktuální téma a jeho výskyt stoupá.

Využíváme širokého dosahu a mapujeme výskyt dospělých astmatiček v této sféře.

Zjišťujeme u nich zásadní informace spojené s problematikou daného onemocnění.

Snahou je poukázat na to, že i s chronickým onemocněním jako je astma lze sportovat,

hrát ženský fotbal i na vyšší úrovni.
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1 Cíl, problém a úkoly práce

Hlavním cílem práce je zmapovat problematiku astma bronchiale u hráček fotbalu na

různé úrovni výkonnosti. Současně s hlavním cílem jsme si stanovili tyto dílčí cíle:

1. Zjistit věk v němž bylo onemocnění diagnostikováno.

2. Porovnat úroveň výkonnosti v závislosti na zdravotním stavu.

3. Zjistit pravidelnost lékařských kontrol a užívání medikace.

4. Zjistit predispozice k atopii.

5. Zjistit spouštěče exacerbace a roční období v němž se astma projevuje nejvíce.

6. Zmapovat způsob léčby.

7. Odhalit výskyt námahou indukovaného astma.

8. Zjistit stav kontroly astmatu prostřednictvím astma control testu.

9. Zjistit využívání alternativních způsobů léčby.

1.1 Problém práce

Mohou se astmatičky uplatnit jako hráčky fotbalu na všech jeho výkonnostních úrovních?

Další otázky jsou formulovány v rámci formulace výzkumných otázek.

1.2 Úkoly práce

1. Nastudování a vyhledávání vhodné literatury k dané problematice

2. Vypracování teoretické části práce

3. Sestavení dotazníku a následné rozeslání respondentům

4. Realizace výzkumné části

5. Formulace závěrů
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2 Teoretická část

2.1 Astma bronchiale

Astma bronchiale (průduškové astma, astma), je vymezeno jako chronické zánětlivé

onemocnění dýchacích cest, na kterém se podílejí svou aktivitou nejedny buňky a

buněčné částice. Jedná se o chronický neinfekční zánět, jež je spojen s průduškovou

hyperreaktivitou. Tento zánět vede k nepříznivé přestavbě průdušek, průdušky se stávají

tuhé, nepružné a lze dojít až k trvalému zhoršení dýchacích cest. Jedná se o chronické

onemocnění, které se často vyskytuje již v dětském věku (Kašák & Kašáková, 2009).

2.1.1 Prevalence

Toto onemocnění významně zasahuje do části celosvětové populace. Odhadem se

v současné době astma celosvětově vyskytuje u 300 milionů lidí a během dalších 30 let

počet vzroste až na 400 milionů osob. V České republice se odhaduje prevalence 8 %

z celkové populace, z toho je větší počet nemocných dětí. Těžké refrakterní astma, což je

velice závažná a celoživotní forma onemocnění, která vyžaduje spotřebu větší části

finančních prostředků na léčbu, se objevuje asi u 10 000 občanů České republiky.

Prevalence má vrůstající vlastnost, nikterak tomu není ani u častého výskytu alergie, a to

především u dětí. Kombinace alergické rýmy s astmatem je významná, u 30-40 % osob

s alergickou rýmou se objeví astma a až cca 80 % astmatiků trpí alergickou rýmou

(Kašák, 2018).

Hausen (2020) ve své publikaci uvádí, že 75 % astmatiků trpí lehkou formou astmatu,

20 % středně těžkou a jen 5 % těžkou.

2.1.2 Příznaky a rizikové faktory

V případě chronického onemocnění bronchiálního astma, průdušky při setkání

s alergickým, nebo nealergickým podnětem reagují zúžením, otokem sliznice, stažením

svaloviny a tvorbou hlenu (Bártů, 2011).

Mezi hlavní příznaky astmatu patří především výdechová dušnost dříve označena jako

záducha, kašel, výskyt pískotů na hrudníku neboli pocit nedostatku dechu a také pocit tíže

na hrudníku. Kašel se u pacientů vyskytuje převážně v noci, brzy ráno nebo mimo jiné
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i po výkonu. V důsledku obstrukce dolních dýchacích cest vznikají pískoty na hrudníku.

Obstrukce dolních dýchacích cest je vratná buď samovolně, nebo působením

medikamentů. Pískoty na hrudníku lze slyšet nejen v nádechu, ale převážně ve výdechu,

mohou být ale neslyšitelné a zhoršovat se během nebo po námaze (Kašák & Kašáková,

2009).


[…]


zátěži se s příznaky potýká 10 (23,3 %) hráček. Zbylých 9 (20,9 %) hráček nemá

žádné potíže během zátěže ani po jejím ukončení. Odhalili jsme, že 34 (79 %) hráček

má předpoklad výskytu námahou indukovaného astma.

8. Závěr – Stav kontroly astmatu prostřednictvím astma control testu.

Pozitivní zjištění je, že 29 (67,4 %) hráček má aktuálně své astma pod úplnou

kontrolou. 10 (23,3 %) hráček ji má pod částečnou a 4 (9,3 %) pod špatnou

kontrolou. Překvapivé zjištění je, že 3 prvoligové hráčky mají aktuálně špatně
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kontrolovatelné astma. Důvodem ztrátou kontroly může být právě probíhající

pylová sezona.

9. Závěr – Využívání alternativních způsobů léčby.

Zjistili jsme, že 33 (76,7 %) hráček využívá alternativní léčbu jako vhodnou

doplňkovou léčbu astma. 20 (60,6 %) hráček využívá přírodní prostředky jako jsou

čaje a bylinné prostředky. Dechovou rehabilitaci praktikuje 5 (15,2 %) hráček, 7

(21,2 %) hráček inhaluje Vincentku, solné a jiné roztoky. Jedna (3 %) hráčka zde

uvedla, že omezuje živočišné bílkoviny v dietě. Alternativní léčbu nevyužívá 10 (23,3

%) hráček.

Některé fotbalistky se na mě zpětně obracely s žádostí o výsledky výzkumu, konkrétně je

zajímalo, kolik dalších fotbalistek se potýká s podobnými problémy. Měly zájem o své

výsledky testu kontroly astma. Následně jsem jim i poradila, kde tento test naleznou a jak

ho mohou využít, jež se stalo i předmětem této práce. Předaly jsme si pár zkušeností a

rad, jak zvládat lépe své onemocnění a vyjádřily si vzájemnou podporu. Díky těmto

reakcím vidím velký přísun nejen pro mě, ale hlavně pro ostatní astmatičky, také

sportující ženy, fotbalistky. Práce může posloužit i fotbalovým trenérům pro nahlédnutí

a pochopení, jak toto zánětlivé průduškové onemocnění ovlivňuje hráčku a s čím vším se

fotbalistka při nemoci potýká. Může se stát motivací pro budoucí fotbalistky, ale i ženy,

které nesportují a chtěly by s astma začít sportovat. Naše práce jasně ukazuje, že se

astmatičky ve fotbale pohybují a že se mohou uplatnit na všech jeho výkonnostních

úrovní.
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11 Seznam příloh

Příloha 1 – Dotazník

1) Uveďte, prosím, váš věk.

2) V kolika letech vám bylo diagnostikováno astma?

3) Jaký druh fotbalové soutěže v České republice hrajete?

a) 1. liga

b) 2. liga

c) ČFL

d) Divize

4) Docházíte na pravidelné kontroly k plicnímu lékaři/alergologovi?

a) ano

b) ne

5) Užíváte pravidelně předepsané léky na astma?

a) ano

b) ne

6) Má nebo měl někdo z vašich rodinných příslušníků astma, alergickou rýmu nebo

atopický ekzém?

a) ano

b) ne

7) Trpíte alergickou rýmou, atopickým ekzémem nebo jejich kombinací?

a) trpím alergickou rýmou i atopickým ekzémem

b) trpím alergickou rýmou

c) trpím atopickým ekzémem

d) netrpím ničím z uvedených

8) Označte prosím, jaký druh spouštěče u vás vyvolává příznaky?

a) pyly

b) roztoči domácího prachu

c) zvířecí alergeny

d) plísně

e) chladný vzduch

f) žádný z uvedených
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9) V jakém období se vaše příznaky zhoršují?

a) jaro

b) léto

c) podzim

d) zima

e) celoročně

10) Pociťujete zhoršení příznaků astma ve fotbale?

a) během zátěže

b) po zátěži

c) nepociťuji žádné zhoršení během ani při zátěži

11) Jak často Vám astma v posledních 4 týdnech zabraňovalo udělat tolik jako

obvykle v práci, ve škole nebo v domácnosti?

a) pořád

b) většinou

c) občas

d) málokdy

e) nikdy

12) Jak často jste měl/a v posledních 4 týdnech potíže s dýcháním?

a) častěji než 1x denně

b) 1x denně

c) 3x až 6x týdně

d) 1x nebo 2x týdně

e) vůbec ne

13) Jak často Vás v posledních 4 týdnech příznaky astmatu (hvízdání, kašel,

dýchavičnost, svíravý pocit nebo bolest na prsou) vzbudily v noci nebo ráno dříve,

než je obvyklé?

a) 4 noci týdně nebo častěji

b) 2 až 3 noci týdně

c) jednou týdně

d) jednou nebo dvakrát měsíčně

e) vůbec ne
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14) Jak často jste v posledních 4 týdnech použil/a úlevový inhalátor nebo rozprašovač

(např. Salbutamol, Ventolin, Berotec, Beclomet nebo Ecobec)?

a) 3x denně nebo častěji

b) 1x nebo 2x denně

c) 2x nebo 3x týdně

d) jednou týdně nebo méně

e) vůbec ne

15) Jak byste zhodnotil/a, do jaké míry máte v posledních 4 týdnech astma pod

kontrolou?

a) vůbec není pod kontrolou

b) velmi málo

c) částečně

d) dobře

e) zcela pod kontrolou

16) Jakým způsobem je váš stav léčen? (např. práškovým, nebo aerosolovým

inhalátorem)

17) Využíváte v rámci léčby i alternativních prostředků?

a) léčba s využitím přírodních prostředků (čaje, bylinné prostředky atd.)

b) dechová rehabilitace

c) inhalace Vincentky, solných nebo jiných roztoků

d) Jiné …
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