Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Marieta Grešová
Identifikační číslo studenta: 89954513

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání — Výchova ke

zdraví se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 637391

Název práce: Výskyt astma bronchiale u ženských hráček v českém fotbale
Pracoviště práce: Katedra tělesné výchovy (41-KTV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Ladislav Pokorný
Oponent(i): Mgr. Lucie Kainová

Datum obhajoby: 26.05.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka prezentovala svou práci, představila cíl práce, výzkumné
otázky, metody sběru dat, postup při zpracování dat, která
konfrontovala s literaturou v diskusi. Správně reagovala na otázky
vedoucího práce i oponenta. Komise sse jednohlasně shodla na
hodnocení 1.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Soňa Jandová, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Jana Hájková ............................

PaedDr. Ladislav Pokorný ............................
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